
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 29 del 29/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  217 

 del  15/04/2016 

 
 

OGGETTO: Riparazione fontana Piazza Nicola e Costa - Impegno di spesa ed 
affidamento. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE in Piazza Nicola e Costa è ubicata una fontana con pompa di ricircolo 

dell’acqua; 
 
CHE la pompa sommersa, della potenza di 1,5 cavalli, nella vasca di 

compensazione della fontana risulta da tempo non funzionante e, da sopralluogo 
tecnico effettuato, è risultata necessaria la sua sostituzione; 

 
CHE, inoltre, la fontana necessita di essere ripulita, visto che col mancato 

ricircolo, l’acqua ristagna creando un ambiente insalubre; 
 
CHE, tra l’altro, si avvicina la “festa d’Aprile” di grande importanza per la 

popolazione castellanese, che vede il fulcro della sua attività proprio in Piazza Nicola e 
Costa;  

 
CHE, richiesto per le vie brevi apposito preventivo di spesa alla ditta 

IDROCLIMA di Caforio Giuseppe da Castellana Grotte, installatrice a suo tempo 
dell’impianto di cui trattasi, lo stesso con nota acclarata al protocollo al n. 5107 in data 
29.03.2016, ha previsto un costo di € 1.100,00 oltre Iva; 

 
CHE, interpellato per le vie brevi, il sig. Caforio Giuseppe ha accordato un 

ribasso di 100,00 €; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



CHE il Responsabile del Settore VI ha ritenuto congruo il preventivo di spesa di  
€ 1.000,00 oltre IVA; 

 
RITENUTO,  pertanto,  per  opportunità  di  convenienza  economica,  dover  

affidare  tale lavoro alla predetta Ditta IDROCLIMA di Caforio Giuseppe da Castellana 
Grotte; 

 
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno 

complessivo di spesa pari ad € 1.220,00, compresa IVA 22 %, per la sostituzione della 
pompa e per la pulizia della fontana;  

 
VISTO il D. Lgs. 163/2006; 

 
 
 

DE TE RMI N A 
 
1.  DI DARE ATTO della necessità di riparare e pulire la fontana ubicata in Piazza Nicola 
e Costa; 
 
2. DI AFFIDARE la fornitura ed istallazione della pompa sommersa di potenza 1,5 cavalli 
nella vasca di compensazione della fontana oltre allo svuotamento della stessa e pulizia 
con idropulitrice, ivi compresa la verifica finale del buon funzionamento, alla ditta 
IDROCLIMA di Caforio Giuseppe, con sede in Castellana Grotte, Via E. De Nicola, 16; 
 
3.  DI  DARE  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  
mediante  la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, siche l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio 
Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
 
4. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 1.220,00, pari ad € 1.000,00 più 
IVA 22%, con imputazione alla missione 9 programma 6 titolo 1 macroaggregato 3 
(capitolo 1208/2) del bilancio 2016 a redigersi epigrafato: “Fontane,lavatoi pubblici e 
fognatura:prestazioni di servizio; 
 
5 DI LIQUIDARE in favore della ditta IDROCLIMA di Caforio Giuseppe, da Castellana 
Grotte, senza ulteriore atto determinativo: 
- all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, da 
parte del Responsabile del Settore VI LL.PP. a conferma dell’avvenuta prestazione; 
- alla ricezione del Durc richiesto per via telematica; 
 
6. DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla ditta IDROCLIMA di Caforio 
Giuseppe, a mezzo PEC; 
 
7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono:  Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
  
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
ALL’UTILIZZO DEI CAPITOLI DI PEG 
     Il Responsabile del Settore VII 
         Geom. Onofrio SIMONE 

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 12/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 356/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n. 594 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 

Castellana Grotte , 15 aprile 2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




